
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 4/2020 

cu privire la aprobarea execuţiei bugetelor pe trimestrul IV 2019 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 ianuarie 2020,  

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la aprobarea execuţiei bugetelor pe trimestrul IV 2019, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum și Avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna,  

având în vedere art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 
  

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local pe trimestrul IV al anului 2019, conform 

anexei nr. 1. 

 Art.2. Se aprobă execuţia bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii pe trimestrul IV al anului 2019, conform anexei 

nr. 2. 

  Art. 3. Se aprobă execuţia bugetului fondurilor externe nerambursabile pe 

trimestrul IV al anului 2019, conform anexei nr. 3.  

 Art. 4. Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 ianuarie 2020. 

 

        TAMÁS Sándor 

         Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 
 



lei

Prevederi bugetare 2019 Încasări  2019 % față de 

prevederi

Venituri totale 212.349.250 141.328.833 66,55

Secțiunea de 

funcționare(SF)

124.583.880 122.009.203 97,93

Secțiunea de 

dezvoltare(SD)

87.765.370 19.319.630 22,01

Prevederi anuale 

2019

Plăți 2019 % față de 

prevederi

AUTORITATI EXECUTIVE 51.02 19.125.380 16.940.648 88,58

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 1.362.520 913.242 67,03

APĂRARE (CMJ) 60.02 544.000 495.815 91,14

PROTECTIE CIVILA 61.02 754.000 334.593 44,38

INVATAMANT 65.02 9.376.900 6.126.223 65,33

6.241.000 6.188.011 99,15

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 67.02 27.242.700 24.994.427 91,75

ASISTENȚĂ SOCIALĂ 68.02 46.636.380 42.889.432 91,97

TRANSPORTURI 84.02 12.661.000 10.346.335 81,72

ALTE ACTIUNI ECONOMICE 87.02 1.231.000 1.162.894 94,47

TOTAL - secțiunea de funcționare 125.174.880 110.391.620 88,19

-591.000 11.617.583

Prevederi anuale 

2019

Plăți 2019 % față de 

prevederi

AUTORITATI EXECUTIVE 51.02 49.336.790 41.783.144 84,69

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 118.000 0 0,00

APĂRARE (CMJ) 60.02 102.000 101.850 99,85

PROTECTIE CIVILA 61.02 285.000 182.738 64,12

18.203.000 14.932.165 82,03

INVATAMANT 65.02 579.600 576.294 99,43

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 67.02 5.471.500 3.774.809 68,99

ASISTENȚĂ SOCIALĂ 68.02 2.694.500 666.925 24,75

TRANSPORTURI 84.02 69.493.000 1.555.346 2,24

ALTE ACTIUNI ECONOMICE 87.02 309.500 187.921 60,72

TOTAL - secțiunea de dezvoltare 146.592.890 63.761.192 43,50

-58.827.520 -44.441.562

SĂNĂTATE 66.02

SĂNĂTATE 66.02

Excedent/Deficit SF

Excedent/Deficit SD

Anexa nr. 1 

la Hotărârea nr. 4/2020

Secțiunea de dezvoltare(SD)

Secțiunea de funcționare(SF)

EXECUȚIA BUGETULUI LOCAL

( BUGETUL PROPRIU AL JUDEȚULUI ȘI AL INSTITUȚIILOR

 PUBLICE DE INTERES JUDEȚEAN)

Cheltuieli



lei

Prevederi bugetare 2019 Încasări  2019 % față de 

prevederi

Venituri totale 164.736.700 149.213.424 90,58

Secțiunea de 

funcționare(SF)

142.037.700 130.484.202 91,87

Secțiunea de 

dezvoltare(SD)

22.699.000 18.729.222 82,51

Prevederi anuale 

2019

Plăți 2019 % față de 

prevederi

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.10 950.000 902.532 95,00

125.835.000 115.442.370 91,74

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 67.10 13.986.700 12.535.452 89,62

ALTE ACTIUNI ECONOMICE 87.10 1.266.000 1.192.193 94,17

TOTAL - secțiunea de funcționare 142.037.700 130.072.547 91,58

0 411.655

Prevederi anuale 

2019

Plăți  2019 % față de 

prevederi

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.10

17.862.000 14.986.088 83,90

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 67.10 4.566.500 3.764.310 82,43

ALTE ACTIUNI ECONOMICE 87.10 309.500 187.921 60,72

TOTAL - secțiunea de dezvoltare 22.738.000 18.938.319 83,29

-39.000 -209.097Excedent/Deficit SD

Cheltuieli

SĂNĂTATE 66.10

Excedent/Deficit SF

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 4/2020

Secțiunea de dezvoltare(SD)

SĂNĂTATE 66.10

Secțiunea de funcționare(SF)

EXECUȚIA BUGETULUI INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE 

INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII 



Venituri 316.840 312.301 98,57

Cheltuieli, din care 316.840 58.145 18,35

65.08. Învățământ (Școala Specială 

Sf.Gheorghe) 

113.000 0 0,00

67.08. Cultură, recreere și religie (Centrul 

de Cultură, Ansamblul de Dansuri ”Trei 

scaune - Háromszék”, Școala Populară de 

Artă și Meserii)

203.840 58.145 28,52

Excedent/Deficit 0 254.156

Anexa nr. 3

la Hotărârea nr. 4/2020

Denumirea indicatorului Prevederi 2019 Încasări/Plăți 2019 % față de 

prevederi

EXECUȚIA ÎN TRIMESTRUL IV A BUGETULUI 

FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE


